
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 832 del 24/07/2020

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "ITSOS GADDA DI LANGHIRANO: LAVORI 

DI  ADEGUAMENTO  PER  OTTENIMENTO  CPI"  AFFIDAMENTO  LAVORI  -  IMPEGNO  DI  SPESA CIG 

837942369B 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica – Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 504/2020;

Richiamati:
-  il  Programma  Triennale  dei  LL.PP. 2019-2021  e  l’elenco  annuale  Lavori  2019  adottati  con 
Decreto del Presidente n. 10/2019 del 16/01/2019;
-  la  delibera  di  consiglio  n.22/2019  di  approvazione della  terza  variazione al  Bilancio  2019  e 
aggiornamento  del  Piano  Triennale  dei  LL.PP.  2019-2021  e  dell'elenco  annuale  2019  con 
l'inserimento del progetto “ITSOS Gadda di Langhirano: lavori di adeguamento per ottenimento 
CPI”;
- il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 101 del 13/02/2019 che 
autorizza  un  finanziamento  complessivo  €.  763.721,78  nel  quale  è  compreso  l’intervento  in 
oggetto;
-  il  Decreto  del  Presidente  n.  55  del  11/03/2020  di  approvazione  del  “rendiconto  2019  - 
Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”.

Premesso che :
con decreto Presidenziale n. 220 del 24/10/2019 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in 
oggetto, per complessivi € 70.000,00 (CUP: D99E19000230001);

con  determina  n.  1571  del  9/12/2019  si  è  proceduto  all’affidamento  dei  seguenti  incarichi 
professionali: 
1)  progettazione esecutiva,  Direzione Lavori,  contabilità,  accatastamento,  parere  di  conformità 

Determina n. 832 del 24/07/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



VVFF, SCIA all’ing. Daniele Pellicelli  per €. 13.322,40;
2) collaudo in corso d’opera e il collaudo statico all’ing. Bertozzi Paolo per €. 1.268,80;
3) redazione relazione geologica finalizzata alla redazione del progetto al Dott. Antonio DI Lauro 
per €. 1.08,48;
 per complessivi €  15.669,68;

con determina n. 263 del 19/03/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto e 
si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori ivi previsti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dalla Legge 55 del 14/06/2019;

Considerata  l’indagine  di  mercato  effettuata  dalla  U.O.  Edilizia  Scolastica  –  Patrimonio  (prot. 
9500/2020  e  111674/2020)  per  individuare  gli  operatori  commerciali  più  convenienti 
economicamente per l’amministrazione provinciale per l’esecuzione dei lavori;

Visto  l’art.  36,  comma 2  lett.  B  del  DLGS 50/2020  così  come modificato  dal  Decreto  Legge 
76/2020;

Valutata  l’offerta  della  ditta  Euredil  srl,  via  Tanara n.  20 Langhirano (PR),  PI:  01948190341 e 
ritenuta la più conveniente per l’amministrazione, avendo questa offerto un ribasso sull’importo a 
base d’asta del 8,80%;

Dato atto che l’Ente non ha aderito alle convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della Legge 
n. 488/99;

Preso atto che i lavori indicati sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 4%, con riferimento alla Tab. A, parte III, allegata al
D.P.R. 633/1972), in quanto trattasi di abbattimento barriere architettoniche

Visti: 
il  Decreto  Presidenziale n.  196 del  30/09/2019 di  approvazione degli  “indirizzi  generali  per  la 
gestione degli  inviti  e  della  rotazione negli  affidamenti  diretti  e nelle procedure negoziate”,  nel 
quale il lavoro in oggetto rientra nella 3° fascia, categoria OS18A;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto G.P. 
667/2013;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

il D.Lgs. n. 267/2000; 
il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Considerato che:
sono state verificate le regolarità dei requisiti generali e degli adempimenti contributivi in capo alla 
ditta appaltatrice; 

i  lavori  in  questione  rivestono  carattere  gestionale  e  quindi  di  esclusiva  competenza  del 
responsabile della U.O. Edilizia Scolastica e Patrimonio;

Preso atto che:

con sentenza della Corte dei Conti n. 33/2020 è stato stabilito che gli  incentivi  per le funzioni 

Determina n. 832 del 24/07/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 sono riconosciuti anche per lavori affidati ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera b) del DLGS 50/2016;

 

come  previsto  dal  Regolamento  vigente,  modificato  con  Decreto  del  Presidente  n.  255  del 
18/11/2019, all'art. 3, comma 5 è indicato che “Il fondo per gli incentivi per le funzioni tecniche 
viene costituito mediante la sua previsione all’interno del  quadro economico dell’opera,  lavoro, 
fornitura o servizio. L’impegno di spesa viene effettuato prima dell’inizio dell’opera e/o del lavoro o 
prima dell’inizio  della  fornitura o del  servizio,  con determinazione del  dirigente competente ad 
adottare la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267”.

Richiamato  l’art.  65  del  Decreto  n.  34  del  19/05/2020 “Le  stazioni  appaltanti  e  gli  operatori 
economici sono esonerati dal versamento dei contributi di cui all’articolo 1, comma 65, della legge 
23  dicembre  2005,  n.  266  all’Autorità  nazionale  anticorruzione per  tutte  le  procedure  di  gara 
avviate dalla data di entrata in vigore della presente norma e fino al 31 dicembre 2020”;

DETERMINA

di affidare i lavori di “ITSOS GADDA di Langhirano: lavori di adeguamento per ottenimento CPI”, 
per € 41.997,57 oltre iva 4%, per complessivi € 43.677,48 alla ditta  Euredil srl, via Tanara n. 20 
Langhirano (PR), PI: 01948190341  (CIG:837942369B);

Di prendere atto che il nuovo Quadro tecnico economico, seguito aggiudicazione è il seguente: 

DD 263/2020 aggiudicazione

A1 lavori a base d'asta € 41.664,00 € 37.997,57

A2 oneri sicurezza € 4.000,00 € 4.000,00

A3 lavori a base di gara € 45.664,00 € 41.997,57

A iva 4% lavori € 1.826,88 € 1.679,91

B1 spese tecniche progettazione e Direzione Lavori € 10.500,00 € 10.500,00

B2 CNPAIA spese tecniche € 420,00 € 420,00

B3 iva spese tecniche 22% € 2.402,40 € 2.402,40

B4 spese tecniche collaudo € 1.000,00 € 1.000,00

B5 CNPAIA Collaudo € 40,00 € 40,00

B6 iva 22% collaudo € 228,80 € 228,80

B7 diritti segreteria € 658,20 € 0,00

B8 incarico geologo € 850,00 € 850,00

B9 Cassa geologo € 34,00 € 34,00

B10 iva geologo € 194,48 € 194,48

B11 verifica calcestruzzi acciai € 5.042,00 € 5.042,00

B12 iva 22% verifica € 1.109,24 € 1.109,24

B13 ANAC € 30,00 € 0,00

B14 art. 113 DLGS 50/2016 € 0,00 € 337,19

B15 ribasso iva compresa e imprevisti iva c. € 0,00 € 4.164,42

B totale somme a disposizione € 24.336,00 € 28.002,43

C totale finanziamento € 70.000,00 € 70.000,00

di impegnare la spesa di € 43.677,48 all’interno del QTE di €  70.000,00 come da det. 263/2020 
contabilizzato ,al PEG cap. 215450220000  (Manutenzione straordinaria edifici scolastici), Titolo II, 
Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istruzione non Universitaria), Codice 

Determina n. 832 del 24/07/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Bilancio  U.2.02.01.09.003  (Fabbricato  ad  uso  scolastico)  del  Bilancio  2020   nell'ambito  della 
prenotazione d'impegno 436 reiscritta  per esigibilità  posticipata a seguito di  Decreto n. 55 del 
11/03/2020 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2019 (ip.436 sub. 753) ; 

di dare atto che il suddeto QTE complessivo di €. 70.000,00 è finanziato da parte del Contributo 
del MIUR come da Decr. 101/2019 accertato al PEG Capitolo 136500136700 (Contributo M.I.U.R. 
-  Contributi  per edilizia scolastica),  Titolo 4,  Tipologia 200 (Contributi  agli  investimenti),  Codice 
Bilancio E.4.02.01.02.002 (Contributi agli investimenti da Ministeri) del Bilancio 2020 parte Acc . 
288 reiscritto per esigibilità posticipata a seguito di Decreto n. 55 del 11/03/2020 di approvazione 
del Riaccertamento ordinario 2019;

Di demandare a successivo atto, di competenza del dirigente, l’impegno di spesa per il fondo cui 
all’art.  113 del D. Lg.s 50/2016 e s.m.i.  e dell’art.  3,  comma 5 del regolamento approvato con 
Decreto del Presidente n. 255 del18/11/2019 (voce B14).

di dare atto che l’esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2020;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

si dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 832 del 24/07/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2025 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 215450220000 / 0 Sub-Impegno 743 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

43.677,48

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobili837942369B / D99E19000230001

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

Totale Sub-Impegni 43.677,48

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 832 / 2020 

Proposta n. 2025/2020

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "ITSOS GADDA DI LANGHIRANO: 
LAVORI DI ADEGUAMENTO PER OTTENIMENTO CPI" AFFIDAMENTO LAVORI - 
IMPEGNO DI SPESA CIG 837942369B 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 27/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


